
měsTský
zpRavoímj

boBRuškzť

DUBEN 94



III. Dobrušský bál
V pátek 25. února 1994 se v naplněném sále Kulturního domu v Do

brušce uskutečnil již III. Dobrušský bál pořádaný městským úřadem.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří se zasloužili o zda

řilý průběh celé akce: vedoucímu a personálu KD za vzornou starost o 
všechny hosty a zabezpečení občerstvení, hudební skupině Dynamic z 
Opočna a pracovníkům místního zahradnictví za květinovou výzdobu 
sálu.

Samozřejmě všem sponzorům za ieiich 243 cen do tomboly:
firmě El Coop Dobruška, brusírně skla Křišťál, brusírně skla pí. 
Prostředníkové, brusírně skla Lady Crystal, firmě Bucur - nábytek, 
tiskárně Janda - Hájek, a.s. Sama Rychnov n. Kn., České pojišťov
ně, mléčné jídelně Labužník pí. Šrenkové, pekařství Marta a Klo
bás, firmě Elman, závodní jídelně Stuhy, Cukrářství Míša pí. Ru- 
mlové, p. Kodouskovi z hotelu Jelen, firmě Duha-Javor, družstvu 
Farmář Křovice, p. Rohlenovi - zelenina, Pivovaru Dobruška, firmě 
Diskont, p. Doubkovi, zlatnictví pí. Vávrové, Vodohospodářským 
stavbám p. Pultarovi, Cihelně Pulice, p. Novákovi - Maso-uzeniny, 
firmě Stella shop, Nela - p. Svobodovi, PMBH Dobruška, p. Kvas- 
ničkovi - Jatky, Knihkupectví Hoňkovi, AZ Satelit, ABC profi - 
p.Poskočilovi, Venclíkovým, pí. Černé, p. Svobodovi - zahr. potř., 
p. Tomaščínovi - Pneu servis, Benzina - Štaudovi, STS Dobruška, 
Lima - p. Slezákovi, p. Maršálkovi, Proma - p. Trojanovi, Noskovi, 
p. Felcmanovi, Večerka pí. Kratěnové, Stavos p. Koblásovi, Ko
merční bance, Orlické stavební společnosti, Domino pí. Šilhanové, 
Stuha Dobruška, Vánoční ozdoby Kounov, ZZN Dobruška, Alfě 
Solnice, p. Čiháčkovi, Cukrovaru České Meziříčí, Sněžce Deštné v 
Orl. h., pí. Nentvichové, p. Týfovi, Krytému bazénu, Teplárně Do
bruška, Paliva s.r.o., Realitní kancelář - p. Ježkovi, Nábytkářský 
podnik - p. Řezníčkovi, Kinu 70, Kinokavárna - p. Trubačovi, PMV 
Opočno, ST a Koli Dobruška, Danex Rychnov n. Kn., p. Killarovi.

Spokojeným účastníkům plesu zároveň oznamujeme, že IV. Dobruš
ský bál je naplánován na 27. ledna 1995.

Dana Ehlová



Listy z kroniky
Dobruška za první slezské války 

v letech 1740 - 1742
V roce 1742 měli v Dobrušce, jakož i všude v Království českém, 

smutné velikonoce. Válka s dravým sousedním Pruskem i s ostatními ne
přáteli mladé královny Marie Terezie trvala již druhý rok.

Císař Karel VI., který nezanechal syna, tj. následníka trůnu, se sna
žil zachovat celistvost svých zemí novým nástupnickým zákonem, tzv. 
pragmatickou sankcí, která legalizovala i případnou vládu ženy. S tímto 
noyým následnickým řádem předběžně souhlasili všichni evropští panov
níci. Když však v roce 1740 nastoupila na trůn třiadvacetiletá Marie Tere
zie, vpadli do Království českého, jako do tzv. habsburského dědictví, se 
svými armádami Prusové, Bavoři, Francouzi a Sasové.

Pruský král Fridrich II. ještě roku 1740 bez jakéhokoliv vypovězení 
války vtrhl v čele třicetitisícové armády do Slezska, které v neuvěřitelně 
krátké době a bez větších problémů opanoval.

Nezastavilo ho ani zranění, které utrpěl roku 1740 při obléhání pev
nosti Nysy, kde "... jeden císařský komendant generál Wallis ležel a udat
ně se bránil... Došla ta věc k uším krále pruského, ten tam odjel, by to 
město spatřiti mohl. Přitom ale spatření jemu samému králi kus zadního 
dílu těla z té pevnosti ze šance ustřeleno bylo ... a v nebezpečenství živo
ta pozůstával... Potom však všude v jeho zemi i v témže Dolním Slezsku 
i také v Království polském ve všech kostelích za téhož jmenovaného krá
le sem v Polště byl ...", líčí dobrušský kronikář Antonín Duchoslav Franti
šek Petr, "toho času v témž království felčar a musicus."

Nastalo dlouholeté údobí válek, na něž - ostatně jako vždycky - do
pláceli prostí lidé.

Skuhrovský kantor Ondřej Lukavský ve svých pamětech zazname
nal: "... Léta Páně 1740, dne 24. Octobris, přimašíroval jest Brandenburk 
do české země, především do města Dobrušky, kterýžto již předtím byl 
přimašíroval do Slizká, až do města Kladska. Do české země jest se do
stal a tak v tom čase celou českou zemi opanoval..., daně jest ukládal..., 
přitom také obilí - žito, oves - seno, sláma jemu na makacín dána býti mu
sela. Přitom i rekruta následovně jemu odváděna byla. však ale všeckno 
obzvláštní a vybraný mladý lid, kterýkoliv se jemu na jeho míru, to jest 13 
čtvrtí vejšky chlap šikoval, nechť on byl muž aneb svobodný, každýho jest 
bral..."

Z Dobrušky v roce 1741 odvedli Prusové násilím ke svému vojsku 
Jiříka Mervarta z pozdějšího čp. 107 v Pulické ulici, který v roce 1744 ze
mřel ve Frankfurtu nad Odrou.

- 1 -



Další válečné události i několikerou pruskou okupaci města, včetně 
velikonoční epizody roku 1742, popisuje slohem poněkud kostrbatým v 
tzv. ševcovské kronice již zmíněný Antonín Duchoslav Petr:

"Anno 1741, dne 16. Octobris, přimašírovalo k nám do Dobrušky 
dva regimenty královských našich husarův ze Slezka a tu roztaj [= 
odpočinek] mající, za stodolmi jdouc k Solnici, po třech sousedských po
lích své ležení měli.

Anno 1741, dne 6. Novembris, král pruský a brandenburský Frideri- 
cus přitáhl do Cech, kdež sme jich toho dne do Dobrušky totiž 400 mužů 
husarů dostali. A tu ještě magacínů pozůstávalo královskýho [= vojska 
Marie Terezie] přes 20.000 strychů ovsa, několik set strychu žita a mouky 
přes pár set sudů a kolik tisíc centejřů sena... Toho času byli rozkvartýro- 
vaný mezi sousedy a jim vyživováni jsme dáti museli a přitom skrze celou 
zimu trvali.

Item zaseje v tu zimu přimaršírovalo k nám husarů 500 mužů, který 
jen přes noc tu zůstali.

Anno 1742 roku přimaršírovalo k nám mušketýrů celý regment a 
všem sme vyživení dáti museli a zůstali jen zde přes noc.

Anno 1742 po Provodní neděli po Veliké noci [t.j. 1. dubna 1742] 
přimaršíroval sem celý regment mušketýrů a ty zůstali u nás skrze tři ne
děle pořád stát. A to z té příčiny: Stal jest se příběh, kdežto před těmi bylo 
jen na kvartýru 50 mužů. Toho času byl jest p. Václav Řehák, radní a spo
lu cechmistr kovářský za mladšího mistra k cechu sloužení a spolu písař 
cechovní Mikoláš Brož jest byl. Když ale po shromáždění cechovním jest 
bylo, cechmistři, spolu starší, ještě svůj trunk piva užívali. Voják branden
burský na kvartýru u něho ležící, a skrze to se největší rumlaj stal, že je
mu trunk jest nezavdali, totiž piva a že měli říci - pan cechmistr také i s 
mladším, že ho, an by ty vojáci sobě něco měli počínat, že snadno daj na 
zvonec zašturmovat a že by je mohli pobít. Nebo něco mezi nimi bylo 
mluveno, však ale voják ze msty vícej udělal, nežli bylo. I donesli to k lajt- 
nantovi a on hned za regmentem psal. Regment celý ve 4. dnech jest do 
Dobrušky přitáhl a tady pořád 3 neděle jest. Jako na exekuci přišel a pilně 
se na to poptávali. An by se toho byli mohli dohmatat, tehdy tak jak od 
nich přednešeno bylo, že by celý město ohněm a mečem byli zkazili. Ujali 
jsou se p. Řeháka, on ale se odkázal na Mikoláše Brože. Ihned byl jest jat 
a vsazen pod vartu vojenskou, toho času do sedničky p. Mikoláše Kaňky. 
Pilně ho ostříhali a u něho dna s naflatzovanými pagnety J= nasazenými 
bodáky] a u síně jeden. A to trvalo několik dní. Mikoláš Brož v strachu vel
kým pozůstával, nevěda jaká by pomoc byla. Když ale on svou potřebou 
jest ven šel, vždycky voják s ním. Až v příhodným čase vyhlídl si, když vo
ják u trativodu stál, děvečka p. Kaňky dobytek spravovala, voják s ní roz
právěl. Mikoláš Brož hleděl svý příležitosti, vylezl hajzlíkem vzhůru na stáj 
a vylomil kus střechy tady do ulice a prch. Voják nevědouce nic, chvíle 
jest ušla, volá, aby šel. Kaňka tam, vězeň pryč! Udělalo se lermo a že by 
to nějakej návod měl býti tím způsobem, že by ho děvečka pozdržela s ře
čí svou, aby on mohl pohodlněji utécti. Jali jsou se p. Mikoláše Kaňky a na 
místě něho do arestu jej sadit dali... Nevědouc jak sobě pomoci, neb jest

-  2 -



marš přicházel a bylo natom, že ho nepropustěj a jako arestanta sebou 
vezmou. Pán Bůh ale seslal, že maršíroval tudy generál Brunikowski, kte
rý nejprve tady ležel. Jeho sou žádali a za ním do Ledeč sou šli. Od něho 
ale hned přišlo, že má propuštěn býti, kdežto skutečně se tak stalo Ten 
dobrý generál když v Dobrušce ležel, všechno dobrý on našemu městu 
činil..."

První pruská neboli slezská válka skončila pro Marii Terezii napros
tou porážkou. Aby uvolnila všechny všechny své síly k obraně proti ostat
ním nepřátelům, byla donucena berlínským mírem z 28.7.1742 odstoupit 
Prusku Horní i Dolní Slezsko s výjimkou Opavska a Těšínská a Hrabství 
kladské.

Tato území se tedy stala součástí Pruska a jako tzv. Pruské Slez
sko a jeho obyvatelé s ním nadále sdíleli i jeho osudy.

Po roce 1945, i když byly z české strany činěny určité pokusy o 
znovuzískání těchto historických území, kdysi tzv vedlejších zemí Koruny 
svatováclavské, připadlo Kladsko i Slezsko Polské republice jako kom
penzace za její východní území, anektovaná roku 1939 Sovětským 
svazem.

- Mš -

70 Bet vzni/qi Budovy 'Mateřští’ šk_oiij 
Jana Ámose %pmensfcéío v  0)0brusce

Dětská opatrovna v Dobrušce byla postavena nákladem Marie 
Herknerové ze San José a Barbory Pajgrové z Dobrušky za pomoci re
publiky roku 1923. Otevřena byla v roce 1924. Z dětské opatrovny byla 
1.5.1947 zřízena mateřská škola. Správou podléhala obecné škole, kterou 
spravoval řídící učitel Václav Čáp. První učitelkou mateřské školy byla de
kretem okresního školního výboru v Dobrušce ze dne 28. dubna 1947 u- 
stanovena paní Marie Schubertová a nastoupila školní službu 1. května 
1947.

Tak začíná historie naší mateřské školy dle zápisu v pamětní knize. 
Původně byla v budově dvě oddělení, ke kterým patřily šatny, ložnice a 
umývárny. V přízemí se nacházela společná jídelna a kuchyně. Poschodí 
sloužila k bydlení. Celodenní provoz se žavedl v roce 1947, do té doby byl 
pouze polodenní. V roce 1956 bylo zřízeno 3. oddělení s příslušenstvím. 
Během prázdnin roku 1960 se uvolnil poslední byt a v září se otevřelo po
slední 4. oddělení. Na jaře roku 1963 byla provedena výstavba kotelny pro 
ústřední vytápění. Adaptace školní jídelny se uskutečnila v roce 1964.

Roku 1967 došlo z důvodu výstavby Kina 70 ke zrušení zahrady a 
mateřské škole byla přidělena nová parcela - zahrada Kášových za budo
vou. V prosinci 1968 se otevřelo nové oddělení, již páté v budově

-  3 -



University 17. listopadu. Důvodem byl velký zájem o umístění dětí. Novou 
omítku a střechu dostalajDudova v roce 1973. V říjnu 1975 došlo k otevře
ní dvou přípravných oddělení pro děti předškolního věku, jejichž maminky 
byly na mateřské dovolené. Zvýšený zájem o umístění dětí v mateřské 
škole vedl ke zřízení dvou provizorních oddělení v roce 1977. V té době se 
již dokončovala výstavba nové mateřské školy. Dohromady měla mateř
ská škola sedm oddělení s 200 dětmi. 1.9.1977 byly dány do provozu no
vé šatny s tělocvičnou, jejichž výstavba započala v květnu 1975.

Od 1.3.1978 se upravil počet zapsaných dětí na 150 a pět oddělení. 
V té době se otevřela nová mateřská škola Za Univerzitou. V dubnu 1980 
započala a v závěru roku byla dokončena přestavba sociálního zařízení 
místo původních šaten. Zároveň proběhla generální oprava výměníku. 
Dřevěná podlaha v jídelně byla vyměněna za betonovou v červnu 1981. 
Během prázdnin / roce 1982 byla provedena výměna všech oken v budo
vě. V červnu 1985 se zrušilo oddělení v budově Univerzity 17. listopadu. 
Děti přešly do MS Za Univerzitou. Tím v naší MŠ byla opět čtyři oddělení. 
O prázdninách 1989 proběhla rekonstrukce elektrické instalace v přízemí 
budovy. y  roce 1991 schválením restitučního zákona se vrátila část za
hrady původnímu majiteli. Tolik stručný výčet z pamětní knihy.

V letošním roce byl propůjčen ministerstvem školství naší mateřské 
škole čestný název Mateřská škola Jana Ámose Komenského. U příleži
tosti výročí 70 let vzniku mateřské školy uspořádáme výstavu dětských 
prací v budově školy. Výstava bude otevřena od 29. dubna a potrvá asj 14 
dní, podle zájmu návštěvníků. Součástí výstavy bude prohlídka celé MŠ.

Učitelky, pracovnice i děti zvou srdečně nejen rodiče, ale i celou ve
řejnost k návštěvě.

L. Zahradníčkově,
učitelka MŠ J.Á. Komenského v Dce

Ku ItURIMÍ dŮM V DobRUŠCE V ROCE l 9 9 ?
Dne 1. ledna byl zřízen Kulturní dům města Dobrušky jako příspěv

ková organizace města. Nahradil a převzal poslání zrušeného Sdružené
ho klubu v Dobrušce.

Vyřešeny byly problémy majetkoprávních vztahů k nemovitosti, ma
jetkového vztahu k movitému inventáři a ostatní problémy. Dokončen byl i 
soudní spor o vlastnictví klubového zařízení v bývalém objektu Hartvicho- 
vých, který vlastnila Stuha. Zde je dosud umístěno loutkové divadlo ‘ Svět 
loutek', klubovny a další bývalé klubové zařízení. Tento objekt by! vrácen 
Baťkovým (dceři Josefa Hartvicha).

Majetkové nároky odborové organizace Adastu (dnes Orlických 
strojíren), která byla zřizovatelem bývalého klubu, byly dohodnuty s Měst
ským úřadem v Dobrušce. Část inventáře, nutně nutně potřebného pro 
další provoz kulturního domu, byla odkoupena. Hodnota převzatého in
ventáře dle kupní smlouvy z 8. března 1993 činila 46.630,- Kč. Ostatní in
ventář byl původnímu majiteli vrácen. Další inventář v celkové hodnotě asi

- 4  -



500.000,- Kč byl odborovou organizací Orlických strojíren městu bezplat
né propůjčen podle smlouvy z 25. ledna 1993.

Dosud nedořešeným problémem zůstává prostor v budově loutkové 
scény. Budova byla v prosinci 1993 v restituci vrácena rodině Hartvicho- 
vých (dosud byla v majetku Stuhy). Tento prostor a inventář v něm budou 
předmětem dalšího jednání. V konkurzu se stal ředitelem Kulturního domu 
pan Václav Verner, dřívější ředitel Sdruženého klubu v Dobrušce.

Tato několikaměsíční složitá jednání však činnost v kulturním zaří
zení nepřerušila. V roce 1993 zde bylo uspořádáno 172 veřejných akcí, 
kterých se zúčastnilo 43.282 návštěvníků.

Přehled dle druhů akcí:

S p o le čn s ká  zábava: Počet: Účast:

Plesy, taneční zábavy, karnevaly apod. 19
Diskotéky pro mladé 27 9 155
Divadla pro dospělé 14 2 860
Divadla pro děti a mládež 16
Loutková představení 15 4 767
Koncerty vážné hudby 7 1 095-
Koncerty pop hudby 4 680
Kurzy 24 4 430
Přednášky 11 1 287
Schůze a besedy 29 2 308
Celkem 166 26 282 *
Prodejní výstavy 6 17 000
Návštěvníků celkem 172 43 282

Ze zájmových kroužků byly nejaktivnější loutkáři a ženské pěvecké
sdružení Vlasta. Jejich vedoucí Vlád. Balcar a M. Drašner. Vcelku úspěš-
ně (za pomoci města) se Kulturní dům vypořádal i s hospodařením.

Na počátku roku měl na běžném úctě a na hotovosti Kč 166.226
Dotace města činila 160.000
Účelová dotace okresu 41.000
Kulturně společenská činnost 161.000
Výnos z restaurace 29.000
Pronájmy (včetně koutkové scény) 89.000
Úhrady za akce v roce 1992 96.000
Ostatní příjmy (vých. vzdělávací, zájmová umělecká, apod) 237.000

Celkem příjmy Kč 712.000
Celková vydání Kč 541.000
Aktivní výsledek hosDodaření KČ 171.000

Kulturní dům Dobrušky bude pokračovat ve svém poslání kulturním, 
vzdělávacím i zábavném. Jeho posláním zůstane i nadále především péče 
o děti a mládež a podpora zájmové činnosti. Václav Verner

- 5 -



Dobrušský rodák, historik 
a archivář Oldřich Šeda jubilující

Obhlížíme-li životní dílo loňského šedesátníka,, dobrušského rodáka, 
graduovaného archiváře a historika PhDr. Oldřicha Sedy, sotva se ubrání
me povzdechu nad osudem generace, jež se stala obětí vnějších nepřízni
vých okolností i svých životních postojů a představ v konfliktu s totalitní 
skutečností, jejímž důsledkům pak musela za cenu osobních obětí řadu let 
draze čelit. Zápas to byl posléze vítězný, jakkoliv účast v něm znamenala 
trvalou ztrátu možnosti se realizovat, samozřejmě ke škodě celé 
společnosti.

Loňský jubilant, vedoucí Sdruženého podnikového archivu Jihočes
kých pivovarů a.s., České Budějovice a Budějovického Budvaru s.p., se 
narodil 21. prosince 1933 v Dobrušce. Po absolvování místního gymnázia 
(maturoval v roce 1952) získal odborné vzdělání studiem archivnictví a 
historie na filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde byl žákem 
mj. profesorů Husy, Kavky, Vojtíška a Fialy. Na jejich doporučení vstoupil 
v roce 1957 do služeb Státního archivu v Třeboni. Zásluhou vynikající od
borné přípravy a vlastní pracovní svědomitostí dosáhl záhy pozoruhod
ných výsledku ve zpřístupňování svěřených archivních fondů a jejich vy
užívám. Krátce po roce 1960 byl proto jmenován vedoucím Státního archi
vu v Třeboni, kde pozvedl odbornou metodiku řízení ústavu i výsledky je
ho práce. Zajistil kvalitní personální obsazení jednotlivých pracovišť a kladl 
důraz na odbornost. Nekompromisní odmítnutí nekvalifikovaných zásahů 
do práce archivu policejními metodami, které uplatňovali nadřízení z mi
nisterstva vnitra, stálo Sedu ředitelské místo a předznamenalo pozdější 
jubilantův osud. Na přání svého nástupce mohl sice nadále v ústavu pra
covat, a proto v poněkud příznivější atmosféře druhé poloviny šedesátých 
let znovu krátce jako zastupující ředitel ovlivňoval úroveň práce ústavu. 
Vedle odborného působení na svém pracovišti přispěl O. Šeda nemalou 
měrou k úspěšné práci okresních a podnikových archivů na jihu Čech a 
nalezl i čas na vlastní publikační činnost, jež dosud zahrnuje na 120 biblio
grafických čísel (přehled publikační činnosti bude letos uveřejněn v Jiho
českém sborníku historickém). Plných dvanáct let byl Šeda členem re
dakční rady tohoto sborníku (1961 - 1973) a po dva roky (1971 - 1972) i 
výkonným redaktorem sborníku Archivům Trebonense, který založil. Pra
coval v celostátní komisi pro dějiny cen a mezd, pro dějiny zemědělského 
a potravinářského průmyslu i v komisi pro zpracování církevních a řádo
vých archivů. Zejména v šedesátých letech pronesl velký počet populár
ních přednášek na různé historické náměty, připravil řadu rozhlasových 
dramatických pásem z regionální historie, byl platným členem památkové, 
později školské a kulturní komise v Třeboni, kde také uvedl do života mě
síčník Třeboňský kulturní zpravodaj. Zavedl také studentskou průvodcov
skou službu po městské památkové rezervaci.

Všestranně plodná Šedova práce byla - tak jako u mnoha jeho vrs
tevníků jeho generace v nejrůznějších oborech duševní činnosti - násilně

- 6 -



přerušena v roce 1970. Vykonavatelé Husákovy ■normalizační" politiky z 
tehdejší Krajské správy SNB a vedení jeho pracoviště rozpoutali proti Še
dovi sérii represivních opatřeni, vrcholících neoprávněnou výpovědí pro 
■rozkládání socialistického řádu'. Jeden z nejzpůsobilejších archivářů po
tom vykonával po několik let nekvalifikovanou práci pomocného dělníka v 
třeboňském pivovaru (ostatně podobně jako Václav Havel v trutnovském). 
Teprve později mu bylo alespoň dovoleno se uplatnit v podnikovém archi
vu Jihočeských pivovarů v Českých Budějovicích (obdoba s osudem ředi
tele dobrušského muzea PhDr. Ladislava Hladkého, který skončil v podni
kovém archivu náchodské Tepny).

Přechod do archivu podniku mu byl umožněn jen proto, že jako ne
kvalifikovaný pomocný dělník dokázal vyhledat v zanedbaných a neuspo
řádaných archiváliích doklady, které podniku zásadně pomohly v meziná
rodních soudních sporech o ochranu obchodního označení a známkových 
práv značky 'Budweiser'. Šeda tak získal státu a svému podniku značné 
finanční prostředky (jdoucí do milionů korun) za ochranu licenčních práv 
značky, za kterou musí americká strana tvrdě platit. V krátké době vybu
doval ze zaostalého pracoviště vzorové historicko-dokumentační centrum 
celého jihočeského pivovarnictví. Proto je také Šedova odborná historická 
produkce od^roku 1979 téměř výhradně zaměřena na dějiny pivovarnictví, 
kterou umožnila pouze politicky tolerantní redakce .oborového časopisu 
Kvasný průmysl. Jeho výtečná publikace Třeboňské pivovarnictví v šesti 
staletích (1979) byla vzorem i pro moji práci Dobrušské pivovarnictví 
(1320 - 1991). Dokumentace ochrany známkových práv je pak praktickým 
příkladem možností využití archiválií pro hospodářskou, obchodní a právní 
praxi.

Navzdory perzekuci a nepříznivým okolnostem totalitního systému 
dokázal Oldřich Šeda vytvořit dílo s neopomenutelným vkladem do české
ho archivnictví. K loňskému životnímu jubileu mu lze alespoň opožděně 
přát dobré zdraví (loni v dubnu si pořídil infarkt) a dostatek tvořivých sil, 
aby mohl, jak slíbil, zpracovat vývoj dědečkova a, strýcova podniku v Do
brušce (Továrna hospodářských strojů fy Josef Šeda v Pulické ulici, zal. 
1895 - dnes Střední odborné učiliště strojírenské). Oldřich Šeda, v dopise 
píše: 'Celým svým pracovním působením jsem byl vázán k jihu Čech, tak
že rodnému městu i kraji jsem zůstal dost dlužen. Snad to napravím, až 
budu v penzi.' I my mu přejeme, aby mohl co nejdéle pokračovat v histo
rické práci a nahradit tak alespoň z části nucené promarněný čas...

Dr.J. Ptáček
P S. O Šedových životních osudech věděl v Dobrušce málokdo, i když 

sem pravidelně zajížděl za rodiči a posléze jen za maminkou, žijící v rodinné vilce 
v ulici Zd. Nejedlého čp. 688. O mnoho lépe jsem nebyl informován ani já - téměř 
jeho soused. Snad se po publikování tohoto článku Oldřich Šeda nestane sice 
významným, ale zapomenutým Dobrušfákem, o kterém se v jeho rodném městě 
nic neví.

-  7 -



..jwwsassw^

fflpýy
cM.ÍSrIS'KÉ‘HO M m i

1. zpráva komise pro opravu varhan

O Dobrušce je známo, že zde spatřilo světlo světa mnoho význam
ných uměleckých osobností. Svými díly literárními, výtvarnými i hudebními 
proslavili naše město tak, že je známo nejen po celé naší vlasti, ale i za 
hranicemi.

Už méně e známo, že v Dobrušce je zachováno dílo mimořádné 
umělecké hodno ,y, o němž jsou jen letmé zmínky v kronikách. Přitom jeho 
kulturně historická hodnota je unikátní. V děkanském kostele sv. Václava 
jsou instalovány varhany z dílny králických varhanám J. B. Helwiga a F. 
Rotece z roku 1727. Je úžasné, jak tento - v podstatě komorní nástroj vy
bavený dvěma tisíci píšťal - dokáže svým zvukem vyplnit akusticky vyvá
žený prostor kostela. Pro zvukovou barevnost vyhledávají naše varhany 
kulturní instituce i umělci, kteří rádi na tomto nástroji koncertují. Po roce 
1989 se v kostele sv. Václava začaly slibné rozvíjet koncerty duchovní 
hudby (na poměrně vysoké profesionální úrovni), které se setkaly s velmi 
příznivým ohlasem. Veliké oblibě se těšily právě varhanní koncerty p. prof. 
Václava Uhlíře a M Novenka.

Česká televize připravovala u nás natáčení jedné ze mší barokního 
autora. Umělci se však zhrozili nad špatným stavem varhan a poznali, že 
dnes na nich nelze reprodukovat ani skladby pro tento nástroj napsané.

Podle vyjádření odborníků (organologů) jsou naše varhany v na
prosto havarijním stavu. Dřevěné součásti, zvláště dřevěné basové píšťaly 
a vzdušnice, jsou poničeny červotočem. Těžký chod traktury ještě výraz
ně zhoršuje koroze kování a celkový stav varhan byl vážné narušen ne
vhodným instalováním doplňků již po požáru v roce 1806. Hlučnost moto
ru a ventilátoru přehlušuje samotný zvuk nástroje. A také rejstříky jsou 
většinou zchátralé.

Tady už nepomůže žádné "vyspravování" varhan. Pro záchranu to
hoto kulturně historického skvostu příštím generacím je třeba radikální a 
pokud možno rychlý zásah. Podle vyjádření odborníků si generální oprava 
vyžádá náklad asi 600.000 korun. Opravu je možné rozložit asi do čtyř let 
- doba bude pochopitelně závislá od toho, jak se podaří získat finanční 
prostředky.

Velmi si vážíme toho. že se představitelé města plně staví za myš
lenku zachránit tento vzácný kulturní skvost. Celou touto problematikou se 
zabývala městská rada v Dobrušce ve své schůzi dne 8.února 1994. Roz
hodla. aby byla zřízena nadace, která bude mít vlastní, samostatný účet u



Komerční banky v Dobrušce, určený výhradně pro příjem a výdej peněz 
na opravu varhan. Rada také ustavila pětičlennou komisi, jejímž hlavním a 
nelehkým úkolem bude prosit, prosit a zase prosit o Vaši finanční pomoc. 
Předsedou komise je pan Jaromír Dusílek a jejími členy paní B. Pavlíčko
vá, p. M. Drašner, p. P. J. Smrček a p. Z. Dědek.

Sehnat tolik peněz, to nebude vůbec lehké. Ale pro zajímavost:
Vy starší se jistě ještě pamatujete, jak hned po roce 1945 potřebo

vala Dobruška městský rozhlas - ale obecní kasa byla prázdná. Jenomže 
Dobrušfáci se nenechali zahanbit a během dvou měsíců darovali na vybu
dování rozhlasu přes 300.000 korun!! A hned krátce potom Dobruška 
(jako jedno z prvních měst) pochopila, že potřebuje stavět nové školní bu
dovy - jenže peníze pořád ještě neměla. A tehdy Dobrušfáci překonali 
všechno očekávání - vždyť sbírka vynesla na tehdejší dobu neuvěřitelných 
dva a čtvrt milionu korun!!

A proto jsme přesvědčeni, že i dnešní Dobrušfáci mají stejně dobré 
srdce a pomohou zachránit památku, která je chloubou města.

Komise proto prosí všechny občany města i okolí, dobrušské rodá
ky a příznivce o finanční pomoc. Do některého z příštích čísel Městského 
zpravodaje vložíme již předtištěné složenky, kde stačí jen dopsat Vaši ad
resu a částku, kterou darujete. Složenky budou na poště, na Městském 
úřadě a v prodejnách novin. Prosíme, upozorněte na tuto možnost i své 
sousedy a známé.

Nejvíc prosí komise o pomoc podnikatele, podniky a závody. Až u- 
tichne vzrušení kolem ročních závěrek a daňových přiznání, navštíví naši 
zástupci větší podniky a poprosí o Vaši přiměřenou pomoc. Menším pod
nikům napíšeme. Vás dar na tuto akci je odpočitatelná položka od základu 
daně a komise Vám vystaví ověřený doklad.

V prvé řadě však prosí komise představitele města, v čele s panem 
starostou, abý si pokládali za čest, že uvolněním úměrného příspěvku po
loží město solidní základ k rychlému zahájení generální opravy jiz v průbě
hu letošního roku.

V kostele sv. Václava bude uspořádána mimořádná sbírka, jejíž ce
lý výnos bude převeden na účet nadace pro opravu varhan. Komise prosí 
věřící, aby při této sbírce prokázali svou zvláštní štědrost.

Veřejnost bude podrobně informována o výši darů jednotlivých pod
niků i výši darů výnosů sbírek občanů a stejně tak bude informována o 
jednotlivých výdajích.

Komise uvítá každý dobrý, návrh, jak celou akci lépe uspořádat a 
děkuje každému, kdo nabídne svou pomoc.

Věříme, že se i ‘ záchrana varhan* stane záležitostí celého města a 
každému za jeho pomoc i dar děkujeme.

’ Varhanní komise*

- 9 -



Plán práce a rozpočet na rok 1994
Plán práce v posledním roce volebního období obsahuje více než 

40 jmenovitých úkolů s vazbou na rozpočet města. Mezi nimi nejzávažněj
ší jsou:
- dokončení a slavnostní otevření nového školského pavilonu
- úprava náměstí vč. předláždění, rekonstrukce svítidel a výsadby stromů
- vybudování sportovního hřiště u gymnázia

Jen na tuto část plánů práce je třeba kolem 5. mil. Kč. Neméně dů
ležitá řada úkolů, i když ne tak finančně náročných, v tomto roce řeší ta
kové problémy, jako jsou:
- skládka a likvidace odpadů
- privatizace teplárny
- privatizace Vodovodů a kanalizací a převzetí infrastrukturního majetku 

svazkem skupinového vodovodu
- privatizace zdravotnictví a předpokládané převzetí polikliniky atd.

Další skupinu tvoří úkoly zdánlivě méně náročné a úkoly charakteru 
údržby a oprav, a to především v zařízeních školských a kulturních, v rám
ci správy lesa, půjde o zahradnictví, jatka aj. Samostatnou škálu úkolů 
tvoři problematika bytového a tepelného hospodářství, řešení majetko
právních vztahů k nemovitostem aj.

Na tyto zákl. úkoly plánu práce je rozpočet ve výši 28.414.500,- Kč. 
Jako v minulém roce je i pro letošní rok zpracován doplňkový plán 

úkolů a rozpočet ve výši 10.670.000.- Kč. Tento není zajjštěn, ale předpo
kládáme, že vhodným hospodařením s majetkem a další činnosti včetně 
daňové politiky se podaří i tuto částku pro rozvoj obce zabezpečit.

Ve zkratce uvádím hlavní potřeby rozpočtu na jednotlivé úkoly bez 
poznámek a dalších komentářů.

H L A V N Í  Ú K O L Y
Číslo kapit. - úkolu Název kaDit. - úkolu Příiem Výdej
702 V O D N Í H O S P . A  Ž IV O T . P R O S T Ř E D Í 140.000 206.000

1
2
2

Jkvidace tuhých komunálních odpadů 
3 op látek za vyjmutí ze ZPF 
Privatizace VAK - ořevzetí infrastruktury

140 000 200.000
6.000

709 Z E M E D E L S T V I A V Ý Ž IV A 620.000 713.000
1
2
3
4

Zabezpečení hospodaření v měst. lesích 
Uzavření smluv o pronájmu nemovitostí 
Řešení provozovny zahradnictví 
Vvřešení dalšího Drovozu iatek

620.000 713.000

710 D O PR A VA 1.800.000
1
2
3

Rekonstrukce Nádražní ulice
Úprava autobus, zastávek, přemístění nádr.
Nátěry na Dozemních komunikacích (SÚS)

1.600.0001 
200.000!

711 O B C H O D , S L U Ž B Y , T U R IS T IC K Y  RUCH
1 Zabezpečení znovuotevření prodeinv Pulice

- 1 0 -



/1 4 S K O L S T V I 2.741.000 8 .395.000
1 Z abezpečen í ško ln ího  s travo ván í (po trav iny) 2 .190.000 2 .550.000
2 P rovoz m a te řských  škol 505.000 1.402.000
3 P rovoz zák ladn ích  ško l 16.000 3 .321.000
4 Zv láš tn í ško la 167.000
5 P rovoz ško ln ích  jíde len  (m im o  potrav in ) 756 .000
6 M ěstsky  dúm  dětí a  m ládeže 30.000 199.000

/1 5 Z D R A V O T N IC T V Í
1 Z abezpečen í o rd in a ce  očního lékaře

716 K U L T U R A 850.000 2 .556.000
1 K ino 70 850.000 1.415.000
2 K u ltu rn í dúm . kn ihovna , m uzeum  (příspěvky) 1 .077.000
3 R adn ice  - p rovoz 49.000
4 K ron ika 10.000
5 O sta tn í výda je  v  o b las ti ku ltury 5 .0 0 0 !
6 Fond na op ravu  varhan

719 V N IT Ř N Í s p r á v a 110.000 5 .684.000
1 M ěstská  po lic ie 751 .000
2 S družení dob ro vo ln ých  hasičů 40.000
3 Č inn os t m ě s tské h o  za s tup ite ls tva 261.000
4 Z abezpečen í v las tn í vn itřn í sp rávv 110.000 4 .632.000

728 P R Á C E  Á  S O C IÁ L N Í V Ě C Í 2 .379.000
1 Z ab ezp e čen í p ro vozu  K lubu  důchodců 50.000
2 Č in n o s t p e čo va te lské  s lužby 709 .000
3 Příspěvky soc iá ln ích  dávek 1.620.000

739 m í s t n í  h o s p o d á ř s t v í 1.600.000 6 .681.500
1 P rovoz p la vecké ho  a reá lu 1 .200.000 2 .929.500
2 Č inn os t P M B H  (příspěvek) 3 .500.000
3 P ohřebn ic tv í 40.000 42.000
4 S tad ion 10.000
5 H ote l Loučka  (p roná jem , údržba) 360 .000 200 .000
6 Prode j bytů

740 S T A V E B N IC T V Í
741 V Š E O B E C N Á  P O K L A D N Í S P R Á V A 22.353 .500

1 D aně z  p říjm u  a  nem ov itos tí 10.551.000
2 M ístní p op la tky 150.000
3 S právn í p op la tky 362 .000
4 Prodej m a je tku 1.620.000
5 P řevody z FRR 2 .496 .400
6 P řevody ze  sd ru žen ých  p ros tředků 1.500.000
7 D otace ze s tá tn ího  rozpočtu 5 .674.100

C E L K E M 28.414 .500 28 .414 .500

D O P L Ň K O V É  Ú K O L Y
Číslo kapit. - úkolu  N ázev kaoit. - úkolu Příjem Vvdei
¡702 IVO D N Í H O S P . A  Z IV . P R O S T Ř E D Í 325.000

-11  -



1

2
3
4

V odn í zd ro j p ro  čá s ti o bce  D om ašín  
S pá len iš tě
M on ito rová n í sk lá d ky  K řovice  
M ěřen í e m is í (ško lka , B e lveder)
L ikvidace n e p o vo le n ých  sk ládek

100.00

15.000
10.000 

200 .000
710 D O PR AVA 2 .780.000

1
2
3
4
5

P a rko v iš tě  u kovárny 
P o ze m n í n á tě ry  na  ko m un ikac ích  
O p ra vy  ko m u n ika c í v  m ís tn ích  částech  
R eko nstru kce  n á m ě s tí 
K o m un ika ce  k řad ovým  dom kům

50.000
30.000

300 .000  
2 .300.000

100.000
711 O BC H O D . S LU ŽB Y , TU R ISTIC KÝ RUCH

1 Z říze n í in fo rm a čn íh o  ce n tra 100.000
714 Š K O LS T V Í 700.000

1
2

O p ra vy  a  ú držba  ve ško lách  čp. 2, 428 
S p o rto v iš tě  u g ym n á z ia

500 .000
200 .000

715 ZD R AVO TN IC TVÍ 50.000
1
2
3

p riva tiza ce  N sP  O počno
V y tv á ře n í podm . pro  ro zš íře n í lékař, s lužeb
N adace  S ku he rskéh o 50.000

716 K U LTU R A 20.000 500 .000  í
1
2
3
4
5
6 
7

M ariánský s loup
< u ltu rn ě -sp o le ce n ské  v y ře še n í ob jektů  
p ropagace
V ýs ta va  120 let S D M  D ob ru ška  a  Pulice 
Kulturně spol. a kce  (1. m áj, o te v ře n í ško ly) 
pam átn ík  obě tem  ž ido vskéh o  obyva te ls tva  
P roná jem  lou tká rn v

20.000

150.000
100.000

80.000  i
30 .000
40.000
50.000
50.000

719 VNITRNÍ s p r á v a 300.000
1
2

Z a b e zp e če n í p ra cov iš ť vn itřn ím  vybaven ím  
Z říze n í veře j, te lef. s ta n ic

200.000
100.000

728 p ř í č e  a  s o c i á l n í  v ě c i 20.000
1
2

podpora  č in n o s ti S druž, zdrav, postižených  
P říspě vek  v  d o m o vě  d ůchodců

15.000
5.000

739 m ís t n í  h o s p o d á ř s t v í 5 .895.000
1
2

3
4

Vlontáž vo d o m ě rů  v  bytech
V ým ě na  el. bo jlerů , el. inst. a vodo insta lace
stadion
O d vod ně n í vs tu p u  a zdi ž ido vskéh o  h řb itova  
R ozvody vo dy  v by tech  a  m o n tá ž  vodom ěrů  
v M írové  ulici

1 .300.000
30.000

35.000
4 .530.000

740 s t a v e b n i c t v í 700.000
1
2
3

Z a b ezp e čen í výs ta vb y  d o m o va  důchodců  
Z p ra cová n í d o p lň ků  v  Ú P S Ú  m ěsta  
K abe lová  te le v ize  - podk ladv

500 .000
130.000 

70.000
741 VŠEO BEC N Á p o k l a d n í  s p r a v a 1.300.000

1 O d kou pe n í n e m o v ito s tí 1 .300.000
C elkem 20.000 10.670 .000

-  12 -



Městský úřad v Dobrušce vzhledem k blížícímu se volebnímu obdo
bí doporučuje občanům, kteří dosud nemají vyznačené státní občanství v 
občanském průkazu, aby se dostavili na Městský úřad - matriku, kde jim 
bude státní občanství vyznačeno.

K vyznačení státního občanství je třeba předložit:
- občané, narozeni do 31.12.1953 na území ČR, platný občanský průkaz,

- občané, narozeni po 1.1.1954, předloží platný obč. průkaz a rodný list
- mladší ročníky, jejichž rodiče jsou narozeni po 1.1.1954, předloží platný 
obč. průkaz, svůj rodný list a rodné listy rodičů nebo jejich oddací list.

Vyznačení státního občanství ie bezplatné.
Úřední dny: úterý od 8 - 12  hod. 13-15 hod.

čtvrtek od 8 - 12 hod. 13-18 hod.

KROXIRA
Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu 
D U B E N  1 9 9 4

87 let

86 let

85 let 
83 let

80 let 

75 let 

70 let

Navrátil Jan, Dobruška, Solnická 821 
Hradecká Albína, Dobruška, Na Příčnici 671 
Šťastný Václav, Dobruška, Mírová 731 
Koláčná Anna, Dobruška, Jiráskova 519 
Balcarová Anežka, Dobruška, Pulická 108 
Říčařová Jarmila, Dobruška, Mírová 727 
Mervart Jaroslav, Dobruška, Pulice 117 
Nováková Marie, Dobruška, Za Univerzitou 860 
Suková Anna, Dobruška, Pulice 27 
Vašátková Vlasta, Spáleniště 12 
Kozel Karel, Dobruška, Mírová 741 
Trnková Blažena, Dobruška, Laichterova 971 
Mrázková Anna, Dobruška, Pulice 25 
Šrenk Jaromír, Dobruška, nám. F.L.Věka 12 
Matějů Ladislav, Dobruška, Křovice 13 
Hybešová Jarmila, Dobruška, Javorová 847 
Sedláček Antonín, Domašín 76 
Hradecká Ludmila, Domašín 17

Vítáme do života narozené děti
(>. §L

Michaelu Drobnou, Dobruška, Orlická 978 
Ondřeje Havlína, Dobruška, Mělčany 9 
Zuzanu Haškovou, Dobruška, Pulice 114

3.4.1907
5.4.1907

17.4.1907
2.4.1908

15.4.1908
2.4.1909

15.4.1911
21.4.1911 

6.4.1914
21.4.1914
22.4.1914
22.4.1919
26.4.1919
28.4.1919 

6.4.1924
10.4.1924
12.4.1924
19.4.1924

21.1.1994
30.1.1994
11.2.1994

-  13  -



Sňatek uzavřeli

Miloš Venci, Dobruška 996 - Jana Novotná, Dobruška 996 
Martin Bohuňovský, Dobruška 990 - Blanka Bašová, Dobruška 990 
Bohdan Farník, Brno 101 - ing. Lenka Vrtalová, Dobruška 832

Loučíme se se zemřelými spoluobčany

Františkem Neffem, Dobruška, Pulická 695 
Marií Novákovou, Dobruška, Pulice 14 
Vlastou Pavlíkovou, Dobruška. Provozská 299 
Marií Soj ;ovou, Dobruška, Pulická 184 
Boženou Tomášovou, Dka, Šubertovo nám 46 
Janem Litrem, Dobruška, Pulice 48

26. 2.1920 
8.11.1909 
2. 7.1925 

21. 5.1911 
21. 9.1905 
28. 5.1910

O k r c s u í  h u d e b n í s o u tě ž  

v  D o b r u š c e

Okresní kolo soutěže základních uměleckých škol se le
tos konalo v Dobrušce, v budově ZUS v Solnické ulici. 

Soutěžilo se v oboru dechových nástrojů žesťových a dřevěných. Do naší 
malé a stísněné školy se sjelo 28 soutěžících a 9 porotců - učitelů z Rych
novy n. Kn., Týniště n. Orl., Kostelce n. Orl a Opočna. Učitelé dobrušské 
ZUS se zapojili do akce všichni. Bylo potřebí přestěhovat nábytek, upravit 
esteticky dva sály (taneční sál a 1 větší učebnu hudební nauky), aby mo
hly probíhat současně soutěž dřevěných a soutěž žesťových nástrojů, 
každá s jinou porotou. Bylo potřebí vyprázdnit a upravit malé učebny, aby 
v nich našli žáci jiných škol azyl, kde by si mohli odložit svrchní oděv a ná
stroje a kde by se mohli v klidu rozehrát. Kancelář školy se proměnila v 
malý bufet, kde se podávala káva, čaj, ovocné mošty, obložené chlebíčky 
a rohlíky se salámem. Tady pracovaly zručné ruce paní školnice Šmídové, 
paní sekretářky Hofmanové a Verunky Jandáčkove, učitelky tanečního o- 
boru. Největší starost ležela ovšem na paní ředitelce Dachsové, která o- 
běhala mnoho obchodů a závodů, aby sehnala sponzory pro tuto akci a 
aby organizačně zvládla tento velký podnik v tak malé škole. Ale podařilo 
se jí to k velké spokojenosti všech hostů. Byli mile překvapeni a říkali: 
’Máte to tady malé, ale moc útulné. Bylo nám tady dobře.'

A nyní k soutěži samé:
V oboru žesťových nástrojů se přihlásilo 12 soutěžících, z toho 8 

trubek (4 z Dobrušky), 2 lesní rohy, 1 baryton, 1 tuba.
Dobrušstí trumpetisté ze třídy V. Železníka se umístili všichni:
V I. kategorii získal 1. místo s postupem do krajského kola Martin

-  14 -



Holubec, 2. místo Lukáš Derner.
Ve II. kategorii získal 1. místo s postupem do krajského kola Ladislav Hof
man, 3. místo Vladimír Musil.

V soutěži ve hře na dech. nástroje dřevěné účinkovalo 17 hráčů:
1 na zobcovou flétnu, 7 na příčnou flétnu, 1 na hoboj. 7 na klarinet.
Z našich flétnistů se umístili:
V l.„kategorii Jan Michl - 2. místo a Pavla Piskorová - 3 místo, oba ze tří
dy Štěpánky Veverkové,
a Adéla Hradecká - 3. místo - ze třídy Jana Bořka.

Účastníci soutěže byli odměněni pěknými a vkusnými diplomy, kte
ré vyrobilo výtvarné oddělení ZUŠ pod vedením Milana Bořka, a_ drobnými 
dárky, věnovanými dobrušskými sponzory. Jim a celému učitelskému 
sboru patří za tuto zdařilou akci upřímný dík. Vítězům soutěže přejeme 
hodně úspěchů v krajském kole v Rychnově n. Kn. 18.3.1994 a všem - 
aby jim muzikantské nadšení vydrželo na celý život.

Sponzoři okresního kola soutěže ZUŠ: AZ Elektro s.r.o., Stánek O- 
voce - zelenina POP ing. Kosař, Fruta - Dobruška, Stuha s.p - Dobruška, 
Pekařství Marta, Sklo - porcelán paní Netíkové, SEPO s.r.o. - Dobruška, 
Knihkupectví U Hoňků, Prima - textil (J. Domáčková), prodejna SAMA (J. 
Nič) - náměstí.

Bohuslava Železníkově

Zprávy Domu kultury v  Dobrušce
1. dubna ve 20.00 hodin v KD
PÁTEČNÍ DISKOTÉKA
Ve spolupráci s Agenturou King z Týniště n. Orl. pořádá KDMD. 
Vstupné 20,- Kč

8. dubna ve 20.00 hodin v KD
PÁTEČNÍ DISKOTÉKA
Ve spolupráci s Agenturou King z Týniště n. Orl. pořádá KDMD. 
Vstupné 20,- Kč.

12. dubna ve 20.00 hodin v KD _
"PANE WIMMER, KDE MÁTE ČERNOCHA?" (KARLA)
Jiří Wimmer a Karel Černoch v zábavném pořadu. Začalo to televizním 
'kouzelníkem' a ... končí všelijak. Vstupné 45,- Kč.

13 dubna v 8.30, 10.00 a 16.00 hodin v Loutkové scéně KD
ČAROVNÉ ZVONKY NA ZLATÉM VRCHU
Loutková pohádka o tom, jak Kašpárek pomohl princezně Labutěnce a je
jímu princi, o čertech a pekelnících: o mocné čarodějce ... V režii a scéně 
VI. Balcara sehraje soubor "Svět loutek' KDMD. Vstupné 3,- Kč.

-  15 -



15. dubna v 8.30 a 10.00 hodin v KD
JENOVEFA
Loutkový příběh o nevinně soužené hraběnce Jenovefě z Brabantu sehra
je pro vyssi stupeň ZS Divadlo Drak Hradec Králové. Režie Simona Pě- 
mckova a Josef Krofta, výprava Petr Matásek. hudba Jiří Vysoh.líd. Vstup- 
ne o,- »aO.

15 dubnq ve 20.00 hodin v KD
páteční diskotéka
Ve spolupráci s Agenturou King z Týniště n. Orl. pořádá KDMD 
Vstupné 20.- Kč.

22 dubn^ ve 20.00 hodin ~ “
páteční diskctéka
Ve spolupráci s Agenturou King z Týniště n. Orl. pořádá KDMD 
Vstupné 20,- Kč.

27. dubna v 19.00 hodin v KD ~
KONCERT MTBSB
Vystoupení Swingového orchestru Základní umělecké školy Týniště n Orl 
Porada ZUS v Dobrušce.

29 dubna ve 20.00 hodin v KD
páteční diskotéka
Ve spolupráci s Agenturou King z Týniště n. Orl. pořádá KDMD 
Vstupné 20,- Kč.

„„ Změna programu vyhrazena. Na všechny akce je požadováno při- 
m̂ re,̂ oblec-ení- ProdeÍ ^tupenek na akce KDMD v pokladně Kina 70 
vždy týden před uvedením pořadu. Do té doby je možno vstupenky za- 
m uvit v kanceláři KDMD. Na tel. čísle 0443 / 218 02 můžete dále získat 
informace o pronájmech sálů, kluboven a dalších prostor Kulturního domu 
města Dobrušky pro různé akce.

rpf>í'i)ánUt/ - nab ídky . - in{onua<t

Plánujete dovolenou a dětem tábory?
Pracovníci Domu dětí a mládeže v Dobrušce si Vám dovolují nabíd

nout tyto_ letni tábory: ‘
h Z radičnJ  příměstskÝ tábor pro nejmenší děti na táborové základně v 
Melcanech ve dnech od 1. srpna do 12. srpna. Předpokládaný poplatek 
na jeden den je 50,- Kč.
2. Rybářský tábor pro děti staršího školního věku se zájmem o rybolov.

-  16 -



Tábor je v termínu od 6. do 21. srpna v Dobronicích u Bechyně v ceně 
1.450,- Kč.
3. Sportovní tábor pro děti od 6 let. Zaměření oddílů na taneční a gymnas
tické cvičení, sebeobranu, stolní tenis, šachy a všesportovní charakter. 
Tábor je v termínu od 13. do 26. srpna ve Dvore Králové v ceně 950,- Kč.

Počet míst je omezen, přihlášky a informace na tel. čísle 213 02 ne
bo v MDDM na adrese : Měst.DDM, Domašínská ul. 363,

pošt. schránka 20 
518 01 Dobruška

Na léto s Vašimi dětmi se těší zaměstnanci Měst.DDM Dobruška.

íiu utužen

Městské muzeum v Dobrušce zve všechny zájemce na výstavu

Evangclicské křesťanství na Dobrušsku
pořádanou ve spolupráci se sbory Církve československé husitské 

v Dobrušce, Českobratrské církve evangelické v Klášteře nad Dědinou, 
Církve bratrské v Bystrém, Církve adventistů sedmého dne ve Vamberku 
a Jednoty bratrské v Potštejně.

Na výstavě se seznámíte s historií uvedených církví a jejich součas
nou činností. Bližší informace o jednotlivých církvích získáte na besedách, 
které se uskuteční v přednáškové síni muzea na Šubertové náměstí v ná
sledujících termínech:
středa 6. dubna - Českobratrská církev evangelická 
úterý 12. dubna - Církev bratrská 
čtvrtek 14. dubna - Církev československá husitská 
pondělí 18. dubna - Církev adventistů sedmého dne 
středa 20. dubna - Jednota bratrská.
Začátky vždy v 19 hodin.

Výstava potrvá do 1. května a je otevřena v pracovní dny od 8 do 
15 hodin, každý čtvrtek do 18 hodin, v sobotu 2., v neděli 3. dubna a 
1.května od 8 do 15 hodin.

Vstupné na výstavu 2,- a 1,- Kč. Vstup na besedy (včetně prohlídky 
výstavy) zdarma.

Věříme, že si nenecháte ujít mimořádnou příležitost seznámit se s 
historií a současností evangelického křesťanství na Dobrušsku a těšíme 
se na vaši návštěvu.

-  17 -



Pohyb obyvatel v roce 1993
V Dobrušce: narodilo se 99 dětí (47 chlapců a 52 děvčat)

zemřelo 64
přistěhovalo se 173 
odstěhovalo se 168

Celkem za rok vzrostl počet obyvatel o 40.
Na naší radnici bylo za rok uzavřeno 35 sňatků. Dalších 15 obřadů 

bylo církevních v kostelích v Dobrušce. Bystrém a Dobrém. 19 svateb bylo 
na praní snoubenců delegováno do jiných obcí.

Novorozenci dostali především tato jména:
Chlapci: David, Tomáš. Jiří, Michal, Daniel, Lukáš, Jan, Martin.
Děvčata: Barbora, Kateřina, Lenka, Tereza a Aneta.

Dobruška a připojené obce mají k 1.1.1994 7.082 trvalých obyvatel
----------------------------------- -- ---------------------------------------- R.J.___

‘ Zveme Vás na 20. ročník
Cikánských toulek

do Ohnišova dne 30.4.1994
na start od 6.30 hod. do 10.00 hod. na 5 tras a dvě cyklotrasy.

Start je tentokrát z hostince U Serbousků v dolním hostinci.
5 km jako cesta pohádkovým lesem, dále 15, 25, 35 a 50 km. 

Cyklotrasy 35 a 50 km.
Občerstvení v cíli, večer papučový bál 

_______  za TO Ohnišov J. Matuška

SPORT
Z badmintonu TJ SOKOL
V současné době existuje na území České republiky 118 badminto

nových oddílu (na Slovensku 25), jedním z nich je i oddíl badmintonu TJ
. - Dobruška, který po dvacetileté činnosti dosáhl v letošním roce zatím 

největších úspěchů.
V sobptu 26. a v neděli 27. února se konalo v Dobrušce již potřetí 

mistrovství CR, tentokrát v kategorii starších žáků. Jednalo se o výběrový 
postupový turnajJ kterého se mohli zúčastnit pouze hráči umístění na prv
ních místech čes. žebříčku a vítězové oblastních přeborů. Mezi

.  -  18 -



postupujícími byli i čtyři hráči Dobrušky. Jejich snahou bylo navázat na do
bré výsledky z první poloviny soutěžní sezóny a získat některou z medailí.

Nejúspěšnějším hráčem mistrovství se stal Jiří Skočdopole. který 
vybojoval zlatou medaili ve dvouhře chlapců, další zlatou ve čtyřhře spolu 
s Václavem Drašnarem s stříbrnou medaili v mixu společně s Jolanou 
Frýdovou. Ta získala ještě bronzovou ve dvouhře a spolu s Lucií Hradec
kou také ve čtyřhře dívek. Václav Drašnar pak přidal ještě bronzovou v 
mixu spolu s plzeňskou Mart. Brejchovou. V celkovém počtu medailí se 
dobrušský oddíl stal nejúspěšnějším.

K úspěšnosti turnaje však nestačí jen dobré výsledky, ale celkové 
zajištění a organizace. A tady je třeba poděkovat členkám ’věrné gardy’ 
Sokola, které zajistily pro hráče, bylo jich více než 50, i jejich takřka třiceti- 
členný doprovod snídaně a večeři, kte.rou si všichni chválili. Veřejné podě
kování pak bezpochyby zaslouží i SPŠE, v jejíž hale turnaj probíhal, zvláš
tě pak pan prof. Pohl, který vždy ochotně vychází vstříc požadavkům a 
přáním oddílu, a pan Ježek, školník, který přispěl k technickému zabezpe
čení turnaje

Na .závěr uvádíme postavení dobrušských žáků na computerovém 
žebříčku Čes. republiky:
3. Drašnar, 4. Skočdopole, 12. Vrátný - na žebříčku je celkem vedeno

197 chlapců;
3. J. Frýdová - na žebříčku vede počítač v této kategorii 137 dívek; 
ve čtyřhrách jsou Skočdopole - Drašnar druzí a stejně i Frýdová - Skočdo
pole, Frýdová s Hradeckou (Chropyně) jsou třetí.

- j f -

Zpráva o činnosti TJ DOBRUŠKA
Po listopadu 1989 se v roce 1990 na více místech v celé republice 

obnovuje Sokol. Vznikají župy sokolské, sdružené v ČOS. Tím dochází k 
tříštění tělovýchovných jednot. Změna se nevyhnula ani Dobrušce. Zaklá
dají se různé spolky, kluby a sdružení, což z důvodu organizování sportu v 
Dobrušce nebylo únosné. Bylo nutno zabránit živelnému rozpadu. Po od
mítnutí vedením Sokola v Dobrušce sdružit všechny sportovní oddíly pod 
jednotný název TJ Sokol Dobruška nebylo jiného řešení než udržet TJ v 
činnosti se sporty, které zůstaly pod TJ.

V prosinci 1991 na valné hromadě TJ byl odvoián z funkce dosa
vadní předseda ing. Babický Tomáš a hospodářka paní Linhartová ukonči
la pracovní poměr v TJ. Bylo nutno zvolit nový výbor. Usnesení valné hro
mady doporučilo na nastávající konferenci TJ (začátkem ledna 1992) zvo
lit nové vedení TJ dle předloženého návrhu kandidátů. Na valné hromadě 
byli zvoleni jako Výkonný výbor TJ:
Gútler Vladimír -předseda
Hajduch Josef - hospodář a ved. autobus, dopravy
ing. Hule Oldřich, ing. Jelen Miroslav, Šperl Václav - členové oddílu

Nejtvrdší,sousto i po předání nemovitého majetku dne 14. ledna 
1991 zástupci ÚV ČSTV a OV ČSTV bylo dořešit spor o movitý majetek

-  19 -



ve vlastnictví TJ S rozhodnutím Krajského soudu v Hradci Králové z červ- 
na 1992 vedeni Sokola nesouhlasilo a podalo odvolání k Neivyššímu sou
du Ceske republiky. Neshody a spory byly nakonec řešeny na úrovni sta
rosty města panem Zrzavým a zástupci Sokola a TJ, kde se konečně na- 
T I aby se nenarušovalo sportovní soužití ve městě. Dnes má
t w  6nyJ  / ^ ZenP u ? oddílech. Fotbal, atletika, tenis, triatlon, orien
tační beh, cyklistika, skiboby, lyžařský oddíl SKOL a SKI-KLUB.

TJ vlastní autobusovou dopravu, lyžařské vleky v Dlouhém v Oleš- 
mci v Destnem a Skibobistické centrum v Deštném. TJ je vlastníkem mo
vitého majetku a cvičebního nářadí v budově sokolovny.
.... Dnes by TJ potřebovala ke své činnosti vlastní prostor. Doposud 

naJmu v budově sokolovny. Výbor TJ pevně věří, že konečně bude 
sportovní areal na stadionu převeden do vlastnictví TJ, jak to už dosud 
provedla jiná me ;ta a obce v republice.
i- -  . Nový výbor TJ ve složení Gütler VI., Hajduch Jos., ing. Hule O., Ba- 
laceK k . a Braui J. dekuje všem sponzorům, kteří přispívají na sportovní 
činnost oddílům. 1 K
Zejména: a.s. Elman Dobruška a Metrostav Praha.

Pekuj e ředitelství SPŠE v Dobrušce, že dala k dispozici našim 
oddílům k tréninkové činnosti sve sportovní zařízení.

Zpracoval Hajduch Josef

Dobrušský fotbal se představuje.
Nejmasovějším sportovním oddílem v Dobrušce je fotbalový oddíl. 

Jeho členská zakladna včetně mládežnických a žákovských mužstev je 
126 clenu. Z toho jsou: j
Jedno mužstvo elévů pod vedením trenérů K. Petra a Jana Štěpána 
Dve mužstva žákovská hrající oblastní soutěže pod vedením trenérů Jar 
Macka a VI. Lichého.
Jedno mužstvo dorostenců pod vedením trenérů Lad. Fuchse a Petra 
Chlumeckého - rovněž hrající v oblastní soutěži.
"B" mužstvo dospělých pod vedením trenérů Vlád. Hencla a Miloše Kosi
ny, hrající v okresním přeboru.
",A'  T uí,stY° dpsP.ělých pod_ vedením trenéra Milana Haška a vedoucího 
Josefa Šmídy, hrající v 1.A třídě oblastní soutěže.

Předsedou oddílu je pan Josef Flégl.
Členové výboru oddílu jsou: Miroslav Sixta, Josef Hajduch, Josef Podol
sky, Josef Šmída, ing. Pavel Míšek, Vladimír Gütler a Václav Volhejn.

Velkou snahou všech členů oddílu je kvalitní reprezentace kopané 
ve meste. Není vsak vše bez problémů. Nejsložitější situaci řešíme v ob- 
'astj žákovských mužstev, kde_ nemáme vedoucího mužstva ani trenéry. 
Nase pozornost na jarní soutěže je zaměřena hlavně na 'A ' mužstvo do- 
spejych, ktere se po podzimní soutěži ocitlo v pásmu mužstev bojujících o 
udrženi v 1.A tride. Proto je snahou vedení fotbalového oddílu získat pro 
jarní cast potrebne posily. V hodnocení je dobrušský fotbal líbivý.

- 2 0 -



technický, ale často bezúčelný. Chybí slušnost a střelecká pohotovost, na 
kterou jsme v nejednom zápase doplatili. Velkým přínosem po finanční 
stránce je vstup a.s. Elman Dobruška jako hlavního sponzora, který po
koje velkou část výdajů v oddíle. Mužstva v přípravě na jarní soutěže vy
užívají sportovní halu SPŠE a zúčastňují se zimních turnajů.

Výbor oddílu věří, že vstup do jarních soutěží bude kvalitní, a dále 
věří, ve své fanoušky, kteří na dobrusský fotbal nezanevřeli a přijdou na 
sportovní klání, která začínají v domácím prostředí až 9. dubna 1994.

Za oddíl kopané Josef Hajduch

Rozpis zápasů fotbalového oddílu TJ Elman 
na měsíc duben

Sobota 9.4.1994
14.30 hod.
16.30 hod. 

Neděle 10.4.1994
16.30 hod. 

Sobota 23.4.1994
9,30 hod.

11.00 hod.
15.00 hod.
17.00 hod. 

Neděle 24.4.1994
17.00 hod.

Dobruška - Horní Staré Město (dorost) 
Dobruška A - Nová Paka

Dobruška B - Olešnice

Dobruška - Holice (ml. žáci)
Dobruška - Holice (st. žáci)
Dobruška - Broumov (dorost) 
Dobruška A - Kunčice

Dobruška B - Častolovice

Zlatá Jana
Fingrálová Jana, členka oddílu skibobistů TJ Dobruška a žákyně 

gymnázia Dobruška, pět dní po získání titulu přebornice České republiky 
(18.12.1993) dosáhla na mistrovství světa v jízdě na skibobech v polské 
Wisle dalšího krásného úspěchu v podobě titulu mistryně světa v supero
břím slalomu v konkurenci dvaadvaceti soupeřek ze sedmi států. K tomu
to úspěchu přidala stříbrnou medaili v obřím slalomu, čtvrté místo ve slalo
mu a další stříbrnou v kombinaci. Vedení oddílu blahopřeje a zároveň dě
kuje generálnímu sponzorovi METROSTAV a.s., Dobrušským strojírnám, 
Orlické stavební společnosti a Feroně Hradec Králové za podporu. Záro
veň děkujeme vedení školy za uvolňování Jany k přípravě na sezónu.

Karel Baláček, předseda oddílu

-21  -



Pozor na začátky představení!!! Hraje v dubnu 1994

1. pátek jen ve 20 h.
MODRÁ ORCHIDEJ
Premiéra amerického erotického filmu. Dvě polohy lásky. V hl. rolích N. 
Siemazková a W. Hughesová. Režie: Zalman King. Ml. nepřístupný 
Vstupné jednotné 21,- Kč.

2. sobota v 17 a ve 20 h., 3. neděle v 17 a ve 20 h
BEETHOVEN II.
Premiéra americké rodinné komedie. Oblíbená psí hvězda má nová pře- 
kvapení. V hl. rolích: Ch. Grodin, B. Huntová a pes Beethoven. České 
znění. Režie: Rod Daniel. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 21,- Kč.

5. úterý jen ve 20 h., 6. středa v 17 a ve 20 h.
PAN CHŮVA NEBOLI OSOBNÍ STRÁŽCE
Premiéra amerického filmu. Na výchovu dětí někdy nestačí ani tvrdý tré
nink v ringu. V hl. rolích: H. Hogan, K. Mason a další. České znění. Režie: 
M. Gottlib. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 22,- Kč.

7. čtvrtek jen ve 20 h., 8 pátek jen ve 20”h7~
KOKOSY NA SNĚHU
Premiéra americké komedie. Není důležité zvítězit, ale nezmrznout. V hl. 
rolích: Leon, D. E. Dauly, M. Yoba a další. České znění. Režie: J. Turtel- 
taub. Ml. přístupný. Vstupné 20, 22 Kč.

9. sobota v 17 a ve 20h., 10. neděle v 17 a ve 20 h
SUPER MARIO BROS.
Premiéra amerického dobrodružného sci-fi filmu. Společnost Buena Vista 
realizovala tento příběh na základě obrovské popularity videohry NINTEN- 
DO. Film je plný speciálních vizuálních efektů, které připomínají velmi ú- 
spěšné americké filmy Hvězdné války nebo Batman. Režie: R. Morton a 
A. Jankel. Ml. přístupný. Vstupné 20, 22 Kč.

12. úterý jen ve 20 h.. 13. středa v 17 a ve 20 h.
DUM DUCHŮ
Premiéra širokoúhlého filmu Německo. Dánsko, Portugalsko. Dramatické 
životní osudy členů společensky významné jihoamerické rodiny. V hl. ro
lích: M. Streepová, J. Irons, G. Glose a další. Režie: B August Ml. nepří
stupný. Vstupné jednotné 22,- Kč.



14. čtvrtek jen ve 20 h.
FATÁLNÍ INSTINKT
Premiéra amerického filmu. Osudově přitažlivá komedie. V hl. roli: A. As- 
sante. Režie: C. Reiner. Ml. přístupný. Vstupné 20, 22 Kč.

15. pátek jen ve 20 h., 16. sobota v 17 a 20 h., 17. neděle v 17 a 20 h.
AKUMULÁTOR 1
Premiéra nejnovějšího českého fantasy filmu s hororovými prvky a ryze 
českým humorem. O tajemných věcech kolem nás i v nás. Hrají: P. For
man, E. Brichta, Z. Svěrák, M. Labuda, B. Polívka, J. Kodet a další. Reži- 
e: Jan Svěrák. Ml přístupný. Vstupné jednotné 22,- Kč.

19. úterý jen ve 20 h.. 20. středa v 17 a ve 20 h.
DOKONALÝ SVĚT
Premiéra amerického širokoúhlého filmu. Krátký výlet prchajícího vězně a 
jeho malého rukojmí. Kevin Costner v hl. roli filmu USA. Dále hrají: C. E- 
astwood, L. Dernová a další. Režie: C. Eastwood. Ml. přístupný. Vstupné
20, 22 Kč.

21. čtvrtek jen ve 20 h.. 22. pátek jen ve 20 h.
ŠAKALÍ LÉTA
Repríza české muzikálové komedie. Nový, původní český filmový muzikál. 
V roce 1958 byla Praha klidné město. Pak ale přišej ON. A s ním přišel ro
kenrol... V hl. rolích: M. Dejdar, J. Abrhám, J. Špalek, S. Rašilov, R. 
Schránil, J. Asterová aj. Režie: J. Hřebejk. Ml. přístupný Vstupné 22 Kč.

22. pátek v 17 h.t 23 sobota v 17 h., 24. neděle v 17 h.
KRÁSKA A ZVÍŘE
Premiéra klasické americké anim. pohádky z produkce Walta Disneye, o- 
ceněna dvěma Oskary. České znění. Ml. přístupný. Vstupné 20 Kč.

23. sobota jen ve 20 h., 24. neděle jen ve 20 h.
SESTRA V AKCI I.
Repríza velmi úspěšného amerického filmu. Žádný alkohol, žádný sex, ale 
zatraceně dobrá komedie! V hl. roli: Whoopi Goldbergová. Režie. E. Ardi- 
lino. České znění. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 20.- Kč.

P O Ž  O R !!! 25. pondělí v 19.30 h.
Oblastní sdružení ODS Rychnov n. Kn. a místní sdružení ODS v Dobruš
ce vás srdečně zvou na setkání s panem ministrem zahraničních věcí 
Josefem ZIELENCEM a tiskovou mluvčí ODS paní Janou PETROVOU

26. úterý v 17 a ve 20 h., 27. středa v 17 a ve 20 h.
ROBOCOP 3
Premiéra amerického filmu V době chaosu, korupce a občanské války se 
vrací, aby prosadil zákon....RoboCop 3. V hl roli: R. Burke, N Allenová 
aj. Režie: F. Dekker. Ml přístupný Vstupné 20, 22 Kč

-  23 -



28. čtvrtek jen ve 20 h., 29. patek jen ve 20 h
PHILADELPHIA
Premiéra amerického dramatického filmu. AIDS ho připravil o všechno 
kromě viry ve spravedlnost. Tom Hanks a Danzel Washington v hl roli 
Hezie. J, Demme. Ml. nepřístupný. Vstupné 20. 22 Kč.

m o q 0Í S 5 .o ie .n l?  2í i V  ^ kvě7na 'neděle jen7eTo~h~~MRS. DOUBTFIRE - TÁTA V SUKNI
Premiéra americké širokoúhlé rodinné komedie. Byla jednou jedna velká
R . i r V h dr a, RK°blnP HÍ2ms v hl roli ’Tootsie" komedie. České znění.’ Hezie. Ch. Columbus. Ml. přístupny. Vstupné jednotné 23,- Kč.

V květnu uvádíme:
* GerminaJ * Ulice strachu * Kdopak to mluví 3 * Mořský vlk * 

* Cliffhanger * V zajetí ledu * Případ Pelikán *

. on Pn09r?-Tu vyhra2e"a. Pokladna Kina 70 otevřena od 15 00
do 20,15 bod. Pondělí volny den. Písemné a telefonické objednávky vyři
zuje Kino 70 Dobruška tel. č. 0443 /  210 02, PSČ 518 01 Předprodej 
vstupenek týden před uvedením filmu. Mladiství předloží na požádání za- 
7^ í nancV k,n,a obcanský průkaz. Přicházejte včas, týdeník neuvádíme'

, 1 ^  budou prodány !?í " Ut" °  Vy" 8dn0U* PŮ' h° di"y před představe" ^
. ] ^ Q £ Q RNĚNÍ pro návštěvníky kina' Podle Zák. ČNR č 241 ze 

dne 14A1992 naleží ke vstupnému příplatek 1,- Kč. který není v uvede
ném vstupném započítán.

- 24  -



M IN IM Á L N Ě 30q HNEDEHO U H LÍ

NEBO KOKSU DO DOMÁCNOSTI

PROBĚHNE V MĚSÍCI ZARI 
LISTINA BUDE VYVĚŠENA 

NA VÝDEJNÍCH SKLADECH. VÝHERCI 
BUDOU PÍSEMNĚ VYZVÁNI K PŘEV
ZETÍ CEN. BLIŽŠÍ INFORMACE NA 
VÝDEJNÍCH SKLADECH!

OPOČNO TEL.: 0443/423 29 
DOBRUŠKA TEL.: 0443/21478

'KOUP')
V OBDOBÍ OD 1.2.1994 DO 31.8 .1994

fa STEINEROVA UHELNE SKLADY CHOCEŇ 
a fa CIMRMAN-MAREK ORLICKÉ UHELNÉ SKLADY

DOBRUŠKA

POTŽ/TD#?')

» »O  ZÁKAZNÍKY, KTKÁÍ NA  VÝDEJNÍCH 
SKLADECH VÝŠE UVEDENÝCH 7IHEM

V OPOČNĚ A DOBRUŠCE



Odběratel:
MĚSTSKÝ ÚŘAD 

DOBRUŠKA

NOVINOVÁ ZÁSILKA 
Výplatné v hotovosti
Podávání novinových zásilek povoleno 
Oblastní správou pošt Pardubice, 
č.j.: PP/1 -3875/93 ze dne 10.11.1993.

Autor obálky Vladislav Balear 

CENA 4; - Kč


